Et circa haec pia loca existentia sub immediata protectione Regum advertendum est, quod ad hoc etiam ut sint immunita a visitatione Ordinariorum, debent esse talia a primæva sua fundatione, cum hac protectio non concedatur nisi a Sede Apostolica, & in ipso actu fundationis dumtaxat: Si enim alia pia loca, aut ecclesiae, & hospitalia accipiuntur ex post a Rege sub immediata sui protectione, non eximuntur a jurisdictione ordinarii, ut patet in responsionibus datis ad sequentia dubia. In una *Messan. fuit dubitatum primo: "An hospitale, aliàs non exemptum, si accipiatur a Rege sub immediata sui protectione, eximatur a Jurisdictione Ordinarii ita ut ab eo visitari non possit juxta Sacri Conc. Trident. dispositionem sess. 22. cap. 8. de reformat. Secundo: An hospitale, in quo Rex habet Jus patronatus, si aliàs exemptum non fuerit, visitari possit ab Ordinario? Tertio: An per immemorabilem consuetudinem non visitandi ali-*

quod hospitale excludatur Ordinarius a Jure illud in primum visitandi?" die 11. Dec. 1621. S. Cong. Conc. ad posterum dubium respondit: "Hospitale aliàs non exemptum non ideo esse immune ab Ordinarii Jurisdictione, nisi acceptum fuerit a Rege sub immediata ejus protectione, ac propterea hoc non obstat quominus ab Archiepiscopo visitari valeat: Ad secundum: Hospitale, in quo Rex habet Jus patronatus, si aliàs exemptum non fuerit, utique posse ab Ordinario visitari. Ad tertium: Eiusmodi consuetudinem etiam immemorabilem esse sublatam decreto capituli 8. sess. 22. de ref. ac proinde per eam nequaquam excludi Ordinarium a jure hospitalia visitandi." Et ratio est, quia Concilium *cap. 8. sess. 22. de ref. in quo excipiuntur loca, quae sub protectione Regum existunt, nequaquam jurisdictioni Ordinarii in aliquo derogavit, aut detrahit respectu talium locorum, ut respondit Sac. Congr. Conc. 12. Dec. 1601. in una Neapolitana. Nec tribuit aliquam novam exemptionem praedictis locis, sed tantum praeservavit, si quam prius habebant, ut saepius declaravit Sac. Congr. & signanter se diligenter examinata die 12. Decemb. 1601. in eadem Neapolitana.*

Ordinarii possunt cogere quoscumque administratores pium locorum, & ecclesiarum, immò etiam Canonicos Cathedralis ad exhibendos, & asportandos libros administrationis etiam ad Palatium episcopale, si sint in loco residentiae, & permanentis Episcopi, Sac. Congr. Concil. in *Narnien. 8. Augusti 1693. in montis Falisci 27. Augusti 1695. in Hispanens. 18. Augusti 1695. & in Calaguritana Visitacionis 18. Junii 1701.* Et si valde longe distent ipsi administratores a civitate, seu a loco residentiae Episcopi, non debent cum nimio incommodo accesseri ad civitatem, sed in eo loco debet aliquis deputari ad ipsos computus recipiendos. Sac. Congr. Concil. in *Cajetan. 12. Julii 1599. & in S. Agathe Gothor. 27. Septemb. 1687.* Ad hunc finem reddendi fideliter quotannis suos computus, & rationes, tenentur omnes administratores conficere librum rationum, l. 1. §. Officio ff. de tutor. & rat. distrab. Rot. Roman. part. 1. recentior. *decis. 540. n. 4.* Qui liber debet continere data, & accepta, ex qua causa nominatim, & qua die, aliter non dicitur legitime conscriptus, nec legitime reddita ratio, l. Cum servus ff. de condit. & demonstrat. Rota Roman. part. 1. recent. *decis. 540. num. 5.* Nec sufficit, si loco libri exhibentur paginae quaedam manu administratoris conscriptae, nam folia, & lista non sufficiunt pro ratione reddenda, Rota part. 1. recent. *dict. decis. 540. numer. 4.* Nec possunt ipsi administratores exhibitionem librorum, & redditionem rationum faciendam Episcopo effugere praetextu, quod soliti fuerint ipsos computus, & rationes reddere aliis, quia vigore Concil. Trident. principaliter in illis est adhibendus Episcopus, & specialiter ipsis est sic reddenda ratio. Sac. Congr. Concil. in *Conversan. 2. Martii 1697. & in Dilectiana 20. Martii 1700.* Immò si reperti fuissent, quod in administratione male se gessissent, possent ab Episcopo amoveri, etiamsi essent dati a testatore, cum prohibitione, ne rationes reddere tenerentur Episcopo; colligitur ex *c. Tua nobis 17. de testam. ubi habetur: licet etiam a testatoribus id contingeret interdici, & ex Clement. unic. in fine de testam. ubi habetur quoscumque non obstante. Sic tenent Pignatell. tom. 8. consult. 17. num. 9. Monacell. part. 1. tit. 1. form. 14. num. 6. & 42. Vide supra sub num. 3. 4. & 5. Pro labore autem revisionis computorum locorum pium, nequeunt Episcopi aliquam mercedem, seu propinam exigere, sed hoc minus gratia tenentur implere, non obstante quocumque contraria consuetudine, prout mandat taxa Innocentiana. Et ratio est, quia Ordinarius habet redditus mensae, ut onera officii, sustineat; cap. Statutum de rescript. in 6. & Sac. Congr. Concil. in *Paron. 4. Martii 1690.**

Regulares quavis ex constit. Gregorii XV. incipient, Inscrutabili supponantur posse esse administratores bonorum temporalium monasteriorum monialium sibi subiectarum, his verbis §. V. expressis: *Administrantes bona ad hujusmodi monasteria Sanctimonialium etiam Regularibus subiectarum pertinentia, sive Regulares existe-*

rim, sive seculares: tamen nullimodè videtur expedire, quod ad tales administrationes monasteriorum, & aliorum exterorum locorum pium procuratorias, & factorias deputentur, cum tales administrationes, & factoriae ipsos nimis distrahant a regulari disciplina, & monastica observantia. Immo Sellius in *select. canonic. cap. 20. num. 3.* Gavant. in *Manual. Episc. verb. Monialium cura in temporalibus*, Joannes Maria Novarius in *lucerna Regularum, verb. Administratores n. 1.* Barbosa in *collec. decisio. apostol. colection. 13. verb. Administrator, dicitur à Sacra Congregat. Concil. fuisse decusum non posse Regulares quoscumque, cujuscumque gradus, & praereminentiae, etiamsi Superiores fuerint, deputari pro administratoribus bonorum temporalium Monialium. Et Fratris Minoribus est expressè prohibitum ab Innocentio IV. qui statuit, quod in monasteriis Monialium, in quibus praedicti Fratres Minores deputati fuerint servitio Monialium, in spiritualibus dumtaxat deserviat; sic ipse *con. 495.* & sub gravissimis penis fuit interdictum à Cardinali Matthæo Ordinis Protectore in suo decreto *incip. Hieronymus tituli Sancti Pancratii*, confirmato ad literam à Clement. VIII. in *sua constit. incip. Romanus Pont. decet.* Et generaliter loquendo administratio temporalium non solet concedi Regularibus à Pontifice, & si aliquando adducatur concessa, praesumitur falsa, ex *c. Ad notram de confirmatione utili &c. ubi habetur praecisa verba: Quidam Canonici Neman. Ecclesiae à nobis literas confirmationis super administrationibus suis obtinere laborant, religionis suae conditione suppressa. Cum igitur Regularibus personis non consueverit apostolica Sedes aliqua personaliter confirmare, mandamus quatenus confirmationes, quas ab ipsis Canonice (cum Regularibus existant) noveritis taliter imperatas, denunciatis irritas, & inanes.**

Episcopus per se exigere potest rationem administrationis à Vicario Capitulari, & ab omnibus officialibus, seu administratoribus Sede vacante à Capitulo deputatis, ac illos in aliquo delicto culpabiles repertos punire; habetur expressè à Concil. Trident. *22. de reformat. capit. 16.* his verbis: *Episcopus verò ad eandem ecclesiam vacantem promotus, ex eis, quae ad eam expectant, et eidem Oeconomus, Vicario, & aliis quibuscumque officialibus, aut administratoribus, qui Sede vacante fuerint à Capitulo, vel aliis in ejus locum constituti, etiamsi fuerint ex eodem Capitulo, rationem exigat officiorum, jurisdictionis, administrationis, quae cujuscumque eorum numeris, possitque eos punire, qui in eorum officio, seu administratione deliquerint, etiamsi praedicti officiales, redditis rationibus, à Capitulo, vel à deputatis ab eadem absolutio-*

Immò nedum Episcopus potest, sed etiam debet syndicatam facere Vicario, & aliis officialibus Capituli, quia Concilium non consulti, aut hortatur Episcopus, ut recipiat rationem administrationis officii à Vicario, & aliis officialibus, seu administratoribus à Capitulo deputatis; sed ei praecipit, & imperat, ut patet ex illis verbis *rationem exigat.* Et per consequens secundum multos Episcopus scienter & negligenter omittens hanc rationem administrationis exigere contra praecceptum Concilii, non est immunis à culpa, etiam gravi, ex textu satis claro in *cap. Nullis fas dist. 19. & aliis Juribus ad hoc probandum adductis à Fagnan. in cap. Quoniam n. 22. de Constit. & in cap. A crapula n. 21. de vita, & honestate Clericor. & in Monacell. tom. 3. tit. 1. form. 41. n. 1. & 2.* Designato ab Apostolica Sede minore in futurum ecclesiae Praesulem, eidem administrator tam in spiritualibus, quam temporalibus deputatur; spectat vero hac deputatio ad Apostolicam Sedem *cap. Eccles. Cathedral. de supplen. neglig. Pralat. in 6. cap. Is cui 42. de cleb. in 6.* Rebuffi *tracl. de nominat. quest. 8. num. 29.* Ad signaturque administratori congrua ex redditibus ecclesiae, Rigant. in *resg. Cancell. 8. §. 2. num. 30. tom. 2.* Aliquando permittit Sedes Apostolica capitulis, vel Nuntiis apostolicis, ut dictos administratores deputent, à se tamen confirmandos suo arbitrio, Rigant. in *resg. Cancell. 8. n. 40. tom. 2.*

Quenam vero sint facultates hujus administratoris ex-

rim, sive seculares: tamen nullimodè videtur expedire, quod ad tales administrationes monasteriorum, & aliorum exterorum locorum pium procuratorias, & factorias deputentur, cum tales administrationes, & factoriae ipsos nimis distrahant a regulari disciplina, & monastica observantia. Immo Sellius in *select. canonic. cap. 20. num. 3.* Gavant. in *Manual. Episc. verb. Monialium cura in temporalibus*, Joannes Maria Novarius in *lucerna Regularum, verb. Administratores n. 1.* Barbosa in *collec. decisio. apostol. colection. 13. verb. Administrator, dicitur à Sacra Congregat. Concil. fuisse decusum non posse Regulares quoscumque, cujuscumque gradus, & praereminentiae, etiamsi Superiores fuerint, deputari pro administratoribus bonorum temporalium Monialium. Et Fratris Minoribus est expressè prohibitum ab Innocentio IV. qui statuit, quod in monasteriis Monialium, in quibus praedicti Fratres Minores deputati fuerint servitio Monialium, in spiritualibus dumtaxat deserviat; sic ipse *con. 495.* & sub gravissimis penis fuit interdictum à Cardinali Matthæo Ordinis Protectore in suo decreto *incip. Hieronymus tituli Sancti Pancratii*, confirmato ad literam à Clement. VIII. in *sua constit. incip. Romanus Pont. decet.* Et generaliter loquendo administratio temporalium non solet concedi Regularibus à Pontifice, & si aliquando adducatur concessa, praesumitur falsa, ex *c. Ad notram de confirmatione utili &c. ubi habetur praecisa verba: Quidam Canonici Neman. Ecclesiae à nobis literas confirmationis super administrationibus suis obtinere laborant, religionis suae conditione suppressa. Cum igitur Regularibus personis non consueverit apostolica Sedes aliqua personaliter confirmare, mandamus quatenus confirmationes, quas ab ipsis Canonice (cum Regularibus existant) noveritis taliter imperatas, denunciatis irritas, & inanes.**

Episcopus per se exigere potest rationem administrationis à Vicario Capitulari, & ab omnibus officialibus, seu administratoribus Sede vacante à Capitulo deputatis, ac illos in aliquo delicto culpabiles repertos punire; habetur expressè à Concil. Trident. *22. de reformat. capit. 16.* his verbis: *Episcopus verò ad eandem ecclesiam vacantem promotus, ex eis, quae ad eam expectant, et eidem Oeconomus, Vicario, & aliis quibuscumque officialibus, aut administratoribus, qui Sede vacante fuerint à Capitulo, vel aliis in ejus locum constituti, etiamsi fuerint ex eodem Capitulo, rationem exigat officiorum, jurisdictionis, administrationis, quae cujuscumque eorum numeris, possitque eos punire, qui in eorum officio, seu administratione deliquerint, etiamsi praedicti officiales, redditis rationibus, à Capitulo, vel à deputatis ab eadem absolutio-*

Immò nedum Episcopus potest, sed etiam debet syndicatam facere Vicario, & aliis officialibus Capituli, quia Concilium non consulti, aut hortatur Episcopus, ut recipiat rationem administrationis officii à Vicario, & aliis officialibus, seu administratoribus à Capitulo deputatis; sed ei praecipit, & imperat, ut patet ex illis verbis *rationem exigat.* Et per consequens secundum multos Episcopus scienter & negligenter omittens hanc rationem administrationis exigere contra praecceptum Concilii, non est immunis à culpa, etiam gravi, ex textu satis claro in *cap. Nullis fas dist. 19. & aliis Juribus ad hoc probandum adductis à Fagnan. in cap. Quoniam n. 22. de Constit. & in cap. A crapula n. 21. de vita, & honestate Clericor. & in Monacell. tom. 3. tit. 1. form. 41. n. 1. & 2.* Designato ab Apostolica Sede minore in futurum ecclesiae Praesulem, eidem administrator tam in spiritualibus, quam temporalibus deputatur; spectat vero hac deputatio ad Apostolicam Sedem *cap. Eccles. Cathedral. de supplen. neglig. Pralat. in 6. cap. Is cui 42. de cleb. in 6.* Rebuffi *tracl. de nominat. quest. 8. num. 29.* Ad signaturque administratori congrua ex redditibus ecclesiae, Rigant. in *resg. Cancell. 8. §. 2. num. 30. tom. 2.* Aliquando permittit Sedes Apostolica capitulis, vel Nuntiis apostolicis, ut dictos administratores deputent, à se tamen confirmandos suo arbitrio, Rigant. in *resg. Cancell. 8. n. 40. tom. 2.*

Quenam vero sint facultates hujus administratoris ex-

38 ponit Bonifacius VIII. in cap. Is cui. 42. de elect. in 6. Possunt Beneficia conferre, eorum permutationes recipere, Paris. de resignat. lib. 7. quast. 24. num. 17. Leuren, de potestate Vicar. in re benef. Rot. decis. 424. tom. 4. coram Ansaldo. Item possunt admistratores in spiritualibus Vicarios generales in propria diocesi constituere, Sbroz. de Vic. Episc. lib. 1. quast. 18. num. 7. Rigant. in reg. Cancell. 8. tom. 2. num. 46. quem plura de administratore ecclesie cathedralis vel metropolitane disserent ibidem consulas.

41 De administratoribus ecclesiarum queri solet, num iisdem permissum sit retinere aliquam portionem elemosynarum missarum pro expensis mantentionis ecclesie altarium, inservientium, omniumque utensilium? Urbanus VIII. decreto sancivit, permittendum non esse, ut ecclesie, aut loca pia, seu illorum administratores de elemosyna missarum celebrandarum ullam utcumque minimam portionem retineant ratione expensarum, quas rubeant in missarum celebratione. Ac paulo post: Nisi cum ecclesie & loca pia alios non habeant redditus, quos in usum earundem expensarum erogare licite possint, & tunc quam portionem retinebunt, nullatenus debere excedere valorem expensarum, que pro ipsomet tantum missa sacrificio necessario sunt subeunda. Et tertio subiecit: Et nihilominus eo etiam casu curandum esse, ut ex pecuniis, quas supersunt, expensis ut supra deductis, absolute tot missa celebrentur, quot prescripte fuerint ab offerentibus elemosynas.

44 In hac sententiam edictum quoque tulit Clemens XI. die 23. Decemb. anno 1706. Extat etiam decretum Sac. Congr. die 14. Maji anno 1729. Consule Benedic. XIV. Instit. eccles. inst. 56. n. 13. (Ad n. 22. 23. Vide l. 99. §. 102. tit. 18. p. 3. Reg. Sched. verb. Judex. Ad n. 30. Vide add. hisp. verb. Parochus, art. 2. Ad n. sig. usque ad 34. leg. 4. §. 6. r. 22. p. 1. 4. r. 3. lib. 1. Ord. Reg. cum add. v. Notarius, l. 6. r. 3. lib. 1. Cast. in v. Non omni.)

ADULTERIUM.

ARTICULUS I.

Adulterium, quoad ejus esse, & divisionem.

SUMMARIUM.

- 1 ADULTERIUM quid sit.
- 2 Adulterium aliud est simplex, & aliud est duplex, & quale sit utrumque.
- 3 Adulterium duplex est necessario in confessione apeririendum.
- 4 Qui concubuit cum conjugata, etiam consentiente marito, committit adulterium.
- 5 Qui accedit ad suam uxorem, putans se accedere ad alienam, committit adulterium objective.
- 6 Conjug in actu conjugalium cum sua, se morose delectans in alta velut presentie, addit speciem adulterii in confessione explicandam.
- 7 Adulterium etiam concupiscentia committitur.
- 8 ADULTERIUM est illicitus concubitus cum persona conjugata: caus. 32. q. 4. cap. Nemo blandiatur. (L. 1. tit. 7. lib. 4. For. reg. L. 1. tit. 17. part. 7. L. 1. tit. 20. lib. 8. Recop. Cast.) Adulterium aliud est simplex, & aliud est duplex. Adulterium simplex est, cum solutus concubuit cum conjugata, vel conjugatus cum soluta; adulterium duplex est, cum conjugatus concubuit cum conjugata. Et hoc secundum est necessario in confessione aperiendum quia tunc duae injurie committuntur in utriusque conjugem innocentem, ac fidem duplicem conjugalem, duplexque sacramentum Matrimonii; sic passim DD. cum Azorio, Lessio, Filliuccio, Bonacina, Lugo, Dicastill. & La Croix lib. 6. part. 2. num. 105. Qui concubuit cum conjugata, etiam consentiente marito, committit adulterium, quia adhuc irrogat magnam injuriam fidei conjugali, & sacramento Matrimonii, & ideo ab Innocentio XI. die 2. Martii 1679. fuit merito damnata sequens propositio

50. in ordine: Copula cum conjugata consentiente marito non est adulterium, adeoque sufficit in confessione dicere se esse fornicarium. Qui accedit ad suam uxorem, putans se accedere ad alienam, committit adulterium, non quidem relictis, sed objective. Burghaber centur. l. cas. 70. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1032. & alii passim. Sicuti si conjux in actu conjugalium cum sua se morose delectet in alia, velut presentie, etiam addit speciem adulterii in confessione explicandam. Sanchez mox citandus, Burghaber l. e. La Croix l. e. & alii passim. Adulterium etiam concupiscentia committitur caus. 32. q. 5. e. Qui videtur; & sic tenet Sanchez de matr. lib. 9. dist. 17. n. 6. Burghaber centur. l. cas. 70. Claudius, La Croix, Vasquez, Castropalaus, Mendo, & alii magis communiter, quia fides Matrimonii exigit, ut conjux nequidem mentem, sive cogitationem simplicem ponat in alia, mutuo enim sibi tradunt non tantum corpora, sed etiam animos. Hinc peccatum non solum contra castitatem, sed etiam contra justitiam conjugatus, qui delectatur de copula cogitata, & imaginaria cum uxore aliena; eo quod uxor per matrimonium non solum sibi obligavit maritum quoad corpus, sed etiam quoad affectus tendentes ad rem venerem. Quod verum est adhuc, si in delectatione illa sistat, quin progrediatur ad desiderium.

Adulterium, ut nonnulli voluerunt, inde dictum, quod adulter uterum alterius terat. Pudicus Alecius 7. Parerg. 5. tradidit, quod sit ad alterius thorum, vel ut alii brevis, ad alterum ire. Est ergo adulterium, ut inquit Auctor, vitio eius, quae alteri nuptia est. Jure Romano adulterium in nuptiam tantum committebatur l. 6. §. 1. ff. ad leg. jul. de adul. & dicebatur adulter, qui corrumpebat alienam matrem familias l. 225. ff. de V. S. (vid. leg. sup. citatas) strupator, qui virginem, viduamve d. leg. 6. §. 1. leg. 34. ff. ad leg. jul. de adul. tit. 19. p. 7. Id vero perpetuum non fuit, utroque enim verbo lex julia promiscue, & utriusque utitur, l. 101. ff. de V. S.

Ecclesie vero Patres recte constituerunt, a marito quoque adulterium in inuptiam committi, quia in novo foedere summa matrimoniorum esset sanctimoniam, & monogamie repugnaret, fidem uxori presantiam violare vago concubitu. Vide Tertullianum de Monogam. cap. 9. Lactantium lib. 6. divin. institut. cap. 23. & in lib. de bono conjug. cap. 4. tom. 6. pag. 321. Unde enata distinctio inter adulterium simplex, & adulterium duplex, quam refert Auctor: Hac tamen distinctio in foro, ut loquuntur poli, non fore procedit: coram coelesti tribunali adulter erit, qui sua non contentus in aliis rumpit latus; non tamen in tribunali seculi poenam adulterii patietur, nisi libidinem expleverit cum aliena matrefamilias. Consule Clarum lib. 5. Sent. §. Adulterium, num. 2. Cacciaiupum in reper. leg. Si qua illustris, num. 58. Cod. ad S. C. Orfie. Farinacium quest. 141. num. 66. & seq. Antoni. Matthaeum de crimin. lib. 48. tit. 3. cap. 1. num. 12.

Dividitur etiam adulterium in verum, & praesumptum, sed de divisione ista agemus in verb. Divortium. A lege julia de adulteris non coerceretur, quise junxisset ancillae, sive propriae, sive alienae, sed potius infamia quadam facti laborabat, & extra ordinem pro modo admissi criminis coerceretur, leg. ult. ff. de offe. Praesid. (leg. 2. tit. 19. part. 7. vide add. hisp. secundam verb. Dos. leg. 1. tit. 15. lib. 8. Ord. Reg.) A Domino ancillae actione de servo corrupto, aut legis ancillae, si immatura corrupta sit, aut injuriarum, si matura viro, conveniri poterat, leg. Inter liberas 6. leg. Stuprum 34. ff. ad leg. jul. de adulter. leg. Etsi libidine 25. ff. de injur. Cum libertina adulterium committitur, ut indicat Papinianus in leg. ff. ad leg. jul. de adul. nec refert ingenuo an libertino nupta sit, leg. Adulter. 38. ff. ad leg. jul. de adulter.

Nec cum femina vili atque abjecta adulterium committitur ex Constantini constitutione leg. Quae adnuptum 29. cod. ad leg. jul. de adulter. late & docte suo more Gothofredus, ad leg. q. cod. theod. tit. 6. leg. 1. Si pudicitiam prostituerit uxor alicujus, an incidant in legem juliam, tam ipsa, quam qui cum ea rem haberunt? DD. ferè unanimiter distinguendum censent, ut mu-

mulier quidem ob prostratam pudicitiam adulterii poena puniatur, necnon is qui primus eam corrumpit; reliqui moschi extra ordinem. Vide Clarum §. Adulterium, num. 27. in addit. Farinac. q. 141. num. 85. & seq. Distinguit verò Ant. Matthaeum de crimin. l. 48. tit. 3. cap. 1. num. 6. inter eam, quae marito deserto, passim & sine delectu, meretricio more se prostituat, & eam, quae stupratoribus quidem corpus committit, non tamen maritum deserit, nec passim, & sine ullo delectu id facit. In illam crimen adulterii cessare ait, in istam non. Posset & ex historia juris distingui inter eam, cui profiteri quæstum licuit, & eam cui non licebat. Illa si professa fuerit, infra legis curam est: non hæc. Profiteri autem quæstum vilioribus dumtaxat & plebeis licuit, non etiam honestioribus: fiebatque professio olim apud Aediles Tacit. 1. Annal. ex quo sanè liquet, non omnem quæ voigo corpus præbet, extra legis poenam esse, sed eas dumtaxat, quæ id facere prohibita non erant.

Cum uxore injusta an adulterium committatur? Ad Ant. Matthaeum de crim. dist. lib. 48. tit. 3. cap. 1. n. 7. Voet. Comment. in Pand. lib. 48. tit. 5. n. 7. Quæ verò apud Romanos diceretur conjux injusta, consule tum ipsum Ant. Matthaeum, tum Cujacium 6. observ. 16. & Brissonium in lib. singul. ad leg. jul. de adul. coercend.

Cum aliena concubina adulterium non est, quod non nisi in matrem familias committitur, leg. Si uxor 13. leg. Si quis uxorem 6. ff. ad leg. jul. de adulter. nam cum ea uxor non sit, lege julia de adulterii teneri nequit: immo neque stupri, committitur namque stuprum in virginem vel viduam honestè viventem: Concubina enim neque virgo est, neque vidua honestè vivens, leg. Item legato 49. §. Parvi autem ff. de legat. Igitur utrumque crimen & adulterii, & stupri cessare necesse est leg. 1. §. 1. ff. de concubin. leg. Cum tabulis 16. §. 1. ff. de his que ut in dñm. aufer.

An cum sponsa adulterium committatur? Frequentiori calculo interpretes probaverunt committi, teste Farinacio q. 141. n. 52. Confer Harprectum, ad Instit. lib. 4. tit. 18. §. Item lex julia 4. num. 24. & seq. Brunemanum Com. in Pand. lib. 48. tit. 5. ad leg. 3. n. 7. Non defuerunt quibus placuit, adulterium committi dumtaxat cum sponsa de presenti concordat lex 3. tit. 7. lib. 4. For. reg. lex 1. tit. 17. part. 7. lex 2. tit. 15. lib. 8. Ord. reg. lex 3. & 4. tit. 20. lib. 8. Recop. Cast.) non de futuro, Clarus dist. lib. 5. sentent. §. Adulterium, n. 8. Gomez ad leg. 80. Taur. n. 47. quorum sententiam impensè defendere conatus est Covarr. par. 1. de spons. & matrim. cap. 1. n. 6. cum seq. notatus à Franc. Sarmiento select. interpr. lib. 1. cap. n. 1. & seq. & ab Ant. Matthaeo l. c. n. 9. qui voluit, cum aliena quoque sponsa non adulterium in specie, sed potius stuprum proprie dictum committi.

Si quis se junxerit cum ea, quam bona fide putabat solutam esse, cum verè nupta esset, stupri, non adulterii tenetur, arg. leg. Hæc verba 12. & leg. penult. ff. ad leg. jul. de adulter. (leg. 5. tit. 17. part. 7.) Confer Farinac. quest. 141. n. 82. & seq. E converso si adulterare volens, præter spem stupraverit, tamquam adulterium puniendum esse voluit Farinacius dist. quest. 141. num. 101. à qua sententia divortium facit Anton. Matthaeus de crimin. lib. 48. tit. 3. cap. 2. num. 6.

Si maritus ab hostibus captus sit, aut suæ, publicæve rei causa diù abfuerit, & interim cum aliis uxor se commisit, non erit immunitis à legum poena leg. 13. §. Si quis planè ff. ad leg. ult. de adulter. (leg. 5. tit. 17. part. 7.) Confer canonico, verat enim quis canonicum uxorem absentis alii nubere, quatenus cum tempore abfuerit, antequam certum de morte mariti nunciu accepit, cap. In præsentia de sponsal. cap. Dominus de secund. nupt. (L. 8. tit. 15. lib. 8. Ord. reg.)

Quid pronuntiandum si quis duas simul uxores duxerit, stupri, an adulterii speciem dicemus? Stuprum appellat Imp. Valerianus & Gallienus in leg. Eum qui duas 18. cod. ad leg. ult. de adulter. & ita post Accursium pleque interpretes scipservimus, Gloss. in d. leg. 18. Clarus §. Fornicatio n. 31. Covarrub. de matr. part. 2. cap. 7. §. 3. n. 10. Non desunt tamen quibus contrarium

placuit, inter quos familiam ducit Menochius de arbit. jud. lib. 2. cent. 5. num. 105. & seq. Is existimat committere bigamum adulterium, poenam tamen arbitrio judicis infligendam esse, contra quam sententiam insurgit Anton. Matth. dist. lib. 48. tit. 3. cap. 1. n. 13. Sunt & alii, qui licet adulteri verè non sint, poena tamen adulterii puniuntur, de quibus consule sæpe laudatum Ant. Matthaeum loc. cit. num. 14. & seq. & Voetium com. in Pand. lib. 48. tit. 5. passim.

ARTICULUS II.

Adulterium, quoad ejus poenas.

SUMMARIUM.

- 1 ADULTERIUM semper fuit punitum gravissimis poenis.
- 2 Jure divino puniebatur lapidatione.
- 3 Jure civili legis julia poena erat ultimum supplicium.
- 4 Jure canonico dabatur publicè Clerico adultero penitentia decem annorum, & laico septem annorum.
- 5 Clericus adulter deponeretur, & laicus excommunicabatur.
- 6 Et approbata est poena ab Imperatore Justiniano statuta, ut adulter, vel adultera detrudatur in monasterium ad agenda perpetuo penitentiam.
- 7 Jure canonico auferitur adultero jus exigendi debitum conjugale, & conceditur quod innocens possit facere divortium quoad thorum, & habitationem, dummodo fiat auctoritate Judicis ecclesiastici.
- 8 Quoad hanc facultatem faciendi divortium maritus, & uxor sunt paris conditionis.
- 9 Propter adulterium adhuc uxor privatur dote, & maritus adulter donatione propter nuptias, sive dotalitio.
- 10 Per jus canonicum correctum est jus civile. Hinc non licet Patri, aut marito occidere adulterum deprehensum in fragranii cum filia, aut uxore adultera, ad n. 13.
- 14 Maritus occidens propria auctoritate uxorem adulteram neque excusatur totaliter à delicto etiam à jure civili, sed poena adhuc afficitur aliqua.

ADULTERIUM cum gravissimum sit peccatum caus. 32. 1. q. 4. cap. Nemo blandiatur, (leg. 19. tit. 2. p. 4. in princip. In proem. & leg. 1. d. tit. p. 7.) semper fuit punitum gravissimis poenis. Jure divino puniebatur lapidatione. Levit. 20. num. 10. Deuteronom. 22. n. 22. Daniel. 13. 42. & Joan. 8. num. 5. Jure civili legis julia poena erat ultimum supplicium leg. Quamvis 30. §. final. cod. ad leg. juliam de adulter. §. Item lex julia de adulter. instituit de publico. Jud. Jure canonico dabatur publicè Clerico adultero penitentia decem annorum, & laico septem annorum: cap. Presbyter d. 83. cap. Devotum 27. q. 1. Clericus adulter deponeretur, & laicus excommunicabatur: cap. Si quis Episcopus 27. quast. 1. Et approbata est poena ab Imperatore Justiniano Novella 134. statuta, ut adulter, vel adultera detrudatur in monasterium ad agenda perpetuo penitentiam, cap. Intelleximus 6. de adulteris, cap. Gaudemus de convers. conjug. cap. Censuit de appellat. Et jure canonico adhuc auferitur adultero jus exigendi debitum conjugale, & conceditur, quod innocens possit facere divortium quoad thorum, & habitationem: cap. Ex literis 5. de divort. 8. dummodo fiat auctoritate Judicis ecclesiastici: cap. Porro 3. de divort. (leg. 5. tit. 7. lib. 4. For. reg. Vide tertiam add. hisp. verb. Infamia.) P. Carolus Antonius Thesaurus lib. 2. de poenis ecclesiar. verb. Adulterium cap. 1. num. 5. ait ex Sanchez, non procedere hanc poenam in foro conscientie, donec conjux innocens adulterum repellat, constituto de adulterio. Certè convenit inter omnes adulterium posse petere: non enim absolute matrimonii usu privatus est, sicut si incestum committeret, vel castitatem voveret. Sed Sanchez lib. 1. disp. 68. n. 4. insuper solidis argumentis probat, adulterium non solum posse petere debitum ab uxore, sed etiam posse